
GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

RESOLUCION No. 227 de 2021 
(Dirección Fondo Territorial de Pensiones de la Secretaría de Hacienda) 

"Por medio de la cual se reconoce y ordena pagar una cuota parte del Bono Pensional Tipo A 
Modalidad 2, Redención normal por vejez, a favor de AIDE MAGNOLIA RESTREPO ATENCIA, 

afiliado a la FDP PROTECCION S.A. y se dictan otras disposiciones" 

EL DIRECTOR DEL FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES DE LA 
SECRETARÍA DE HACIENDA 

En ejercic io de la de legac ión otorgada med iante los Decretos 69 de 2016 y 
707 de 2017 , y en uso de las facu l tades dadas por el art ículo 48 del 

D e c r e t o l 7 4 8 de 1995 y 20 del Decreto 1513 de 1998, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la Soc iedad Admin i s t radora de Fondos de Pens iones y Cesant ías 
"PROTECCION S.A"., ident i f icada con el NIT. 800 .229 .739 -0 mediante correo 
remit ido el día 09 de febrero de 2021 a la Gobernac ión de Bol ívar a t ravés del 
correo e lectrón ico bono5pensinales íQ)bol ivar.gov.co, sol ic itó el reconoc imiento y 
pago de la cuota parte de bono pens ional por redenc ión norma l de un Bono tipo A 
Modal idad 2, qu ien reporta cot i zac iones por un total de 1.779 días, s iendo â  
cargo del depa r t amen to de Bol ívar, 1.138 días. 

Que PROTECCION S.A. anexa a la sol ic i tud c i tada en el anter ior cons iderando, los 
documentos requer idos para el t rami te respect ivo, entre el los, la hoja de vida y ^ 
l iquidación del bono pens iona l reg is t rada en la Página de la OBP del Minister io de 
Hac ienda y Créd i to Públ ico, de la cual se desprende la in formac ión que se detal la a 
cont inuac ión: 

EMPLEADOR DESDE HASTA DIAS RESPONSABLE DEL 
BONO 

DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 

04/11/1983 15/12/1986 1.138 GOBERNACION 
BOLIVAR 

NACION 01/02/1982 30/05/1984 850 NACION 
TOTAL 1.988 

Que por conducto de la Di recc ión Fondo Terr i tor ia l de Pens iones se pudo veri f icar 
que la in formac ión t omada como base para la l iquidación del bono pensional por 
el L iqu idador interact ivo de Bonos Pens iónales del Minister io de Hacienda y 
Crédi to Publ ico, es co inc idente con los antecedentes que registra el beneficiar io 
en su histor ia laboral con el depa r tamento de Bol ívar y el t i empo del emisor del 
Bono. 

Que rea l izada la l iqu idac ión del bono pens ional a favor de la señora AIDE 
MAGNOLIA RESTREPO ATENCIA , conforme lo d ispuesto por el Decreto 1513 de 
1998, se de te rm ina las s igu ientes cuotas partes, a saber : 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

RESOLUCION No. 227 de 2021 
(Dirección Fondo Territorial de Pensiones de la Secretaría de Hacienda) 

"Por medio de la cual se reconoce y ordena pagar una cuota parte del Bono Pensional Tipo A 
Modalidad 2, Redención normal por vejez, a favor de AIDE MAGNOLIA RESTREPO ATENCIA, 

afiliado a la FDP PROTECCION S.A. y se dictan otras disposiciones" 

EMPLEADOR DIAS PROCENTAJE VALOR DE FECHA CORTE 
GOBERNACION DE BOLIVAR 1.138 57 % 1.873.995 
NACION 850 43% 1.399.733 
BONO TOTAL 1.988 100 % 3.273.728 

Que con base en los presupuestos tácticos acred i tados en el exped iente, y en 
apl icación del Decretos 1748 de 1995, modi f icado por los Decretos 1474 de 1997 
y 1513 de 1998, la información base para el reconoc imiento y pago de la cuota 
parte del bono pens ional es la s igu iente: 

NOMBRE Y APELLIDOS AIDE MAGNOLIA RESTREPO ATENCIA 
FECHA SELECCION DE REGIMEN 01/02/1996 
FECHA DE CORTE 01/02/1996 
FECHA DE NACIMIENTO DEL AFILIADO 22/10/1960 
GENERO FEMENINO 
AFP AFILIADO PROTECCION S.A 
TIPO DE BONO MODALIDAD/VERSION A/2 
FECHA BASE BONO PENSIONAL 15/02/1986 
SALARIO BASE BONO PENSIONAL 20.150 
EMPLEADOR SALARIO BASE CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DE BOLIVAR 
TIEMPO VALIDO PARA BONO 1.779 
DIAS A CARGO DE ESTA ENTIDAD 1.138 
VALOR TOTAL BONO PENSIONAL AFC 3.273.728 
VALOR CUOTA PARTE ESTA ENTIDAD 1.873.995 
TASA DE INTERES 4% 
PORCENTAJE CUOTA PARTE ESTA ENTIDAD 57% 
FECHA REDENCION NORMAL 22/10/2020 
CAUSAL REDENCION REDENCION NORMAL POR VEJEZ 

Que en razón de la redención normal del Bono Pensional de la señora AIDE 
MAGNOLIA RESTREPO ATENCIA se causó el d ía, se hace necesar io ordenar redimir 
y pagar la cuota parte del bono pensional a cargo del depa r tamento de Bolívar, 
cuyo va lor a fecha de corte 01 /02/1996 , es de $1 .873 .995 ,00 . 

Que el va lor seña lado anter io rmente , deberá ser actua l i zado y capi ta l izado a fecha 
de redención normal del Bono Pens ional , f i jada para el día 08 /12/2020 y 
actual izado a fecha del pago, para lo cual la Direcc ión de Presupuesto de la 
Secretar ia de Hac ienda expid ió el cert i f icado de d isponib i l idad presupuesta l N°357. 
de fecha 31 /03 /2021 . 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

RESOLUCION No. 227 de 2021 
(Dirección Fondo Territorial de Pensiones de la Secretaría de Hacienda) 

"Por medio de la cual se reconoce y ordena pagar una cuota parte del Bono Pensional Tipo A 
Modalidad 2, Redención normal por vejez, a favor de AIDE MAGNOLIA RESTREPO ATENCIA, 

afiliado a la FDP PROTECCION S.A. y se dictan otras disposiciones" 
Que de acuerdo a la l iqu idac ión efectuada a t ravés del P rograma L iquidador de 
Bonos Pens ióna les del Minister io de Hac ienda y Créd i to Públ ico, página 
web www.bonospens iona les .qov . co , cor responde al Depa r tamen to de Bol ívar: 

A C T U A L I Z A C I Ó N Y C A P I T A L I Z A C I Ó N : 

Fecha corte: 0 1 / 0 2 / 1 9 9 6 Valor fecha Corte: $ 1,873.995 

Fecha redención o s iniestro: 22/10/2020 Valor fecha de redención: $ 
23,199,000, 00, 
Valor Bono capital izado a fecha 0 6 / 0 4 / 2 0 2 1 : $ 23.953.000 

Que a la fecha de redenc ión el va lo r del bono se ca lcu lará según la tasa real 
de rend imiento TRR, de acuerdo con lo est ipu lado en el Art . 10 del Decreto 
1748 de 1995 , ac tua l i zado y capi ta l i zad según el A r t .11 del m i smo Decreto. 

Que de acuerdo con lo estab lec ido en el Art. 17 de la Ley 549 de 1999 las í 
cuotas partes de Bono Pens ional se emi t i rán como cupones de los m ismos y \ 
cada cont r ibuyente responderá por su cuota parte del bono. En tal v i r tud cada \ 
ent idad cont r ibuyente será responsab le ante la admin i s t radora o el tenedor \ 
legit imo del cupón por el pago de la cuota parte incorporada al bono pens ional . \

Que el FONDO DE PENS IONES DE ENTIDADES TERRITORIALES , deberá 
actua l izar el va lo r del bono a fecha de pago. 

Que son d i spos ic iones apl icables los decretos reg lamentar ios 1748/95 , 
1513/1998 , 549 /1999 , Instruct ivo No. 8 y No.11 del Minister io de Hacienda y 
Crédi to Públ ico y d emás no rmas concordantes . 

Por lo anter ior , 

R E S U E L V E 

ARTICULO PRIMERO: Reconózcase y páguese a la Soc iedad Administradora 
de Fondos de Pens iones y Cesant ías "PROTECCION S.A", ident i f icada con el 
NIT. 800 . 229 . 739 -0 , la suma de VEINTITRÉS MILLONES NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y TRES Mil PESOS MCTE.($ 23,953,000) por concepto de cuota 
parte del bono pens iona l T ipo A, Modal idad 2 Redenc ión Norma l , de la benefic iar la 
AIDE M A G N O L I A RESTREPO ATENCIA, ident i f icado con la C.C. No. 
33 .195 .926 , con base en las cons iderac iones de la presente Reso luc ión. . 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

RESOLUCION No. 227 de 2021 
(Dirección Fondo Territorial de Pensiones de la Secretaría de Hacienda) 

"Por medio de ía cual se reconoce y ordena pagar una cuota parte del Bono Pensional Tipo A 
Modalidad 2, Redención normal por vejez, a favor de AIDE MAGNOLIA RESTREPO ATENCIA, 

afiliado a la FDP PROTECCION S.A. y se dictan otras disposiciones" 

PARAGRAFO, El va lor reconocido en el presente art ículo deberá ser actual izado y 
capita l izado a fecha de pago 

ARTÍCULO SEGUNDO: El Bono Pensional reconocido en el art ículo pr imero, será 
pagado con Recursos de DESAHORRO y RETIRO FONPET-BONOS PENSIONALES SIN 
SITUACION DE FONDO, recursos correspondientes ai depa r tamento de Bol ívar y 
cons ignados a la cuenta seña lada por PROTECCION S.A. por concepto de cuota 
parte de bono pens iona l , de conformidad con lo expues to en la parte mot iva del 
presente prove ído, conforme CDP No. 357 DEL 31 /03 /2021 . 

PARAGRAFO. Con la cancelac ión de los va lores enunc iados en el art ículo Pr imero 
cesa la responsab i l idad de tipo pensiona! que pueda surg i r a futuro por parte del 
depar tamento de Bol ívar con la Admin i s t radora de Pens iones PROTECCION S.A. y 
con la señora A IDE MAGNOLIA RESTREPO ATENCIA, ident i f icada con la C.C. No. 
33 .195 .926 . 

ARTICULO TERCERO; Regístrese el presente t rami te en la página web de la 
Ofic ina de Bonos Pens iónales "OBP" del Minister io de Hac ienda y Crédito Público, 
para lo de su cargo. 

ARTICULO CUARTO. La presente Resoluc ión se notif icará en los términos del 
art ículo 4 del Decreto 491 de 2020 y contra esta procede el Recurso de Reposic ión 
de acuerdo al art ículo 74 del c i tado Código, recurso que deberá interponerse ante el 
Director del Fondo Terr i tor ia l de pens iones de la Secretar ía de Hacienda de la 
Gobernac ión de Bol ívar, dentro de los diez (10) días s igu ientes a su not i f icación. 

ARTICULO CUARTO: La presente Resoluc ión regirá a part ir de su ejecutor ia 

NOTIFIQUESE, C O M U N I Q U E S E Y CÚMPLASE 
Dado en Turbaco -Bo l í va r , a los seis (6) día^ de l mes de abri l de 2021 

VICTOR MANUEL^GARCIA FERRER 
Director Fondo Terr i tor ia l de Pens iones 

Proyectó Elizabeth Cuadros Gutiérrez, P.E. Bonos Pensiónales 
Elaboró: Liliana Romero Chico, Técnico Operativo 

Bolívar 


